
VISTO  l'avviso di criticità per rischio idraulico e idrogeologico con codice rosso – 

criticità elevata – per rischio idrogeologico e codice giallo – criticità ordinaria 

– per rischio idraulico sull’area di allerta “Fluminosa Flumineddu”, divulgato 

dalla Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della 

Sardegna, con protocollo n° 428 del 18/01/2026, a partire dalle ore 21.00 e sino 

alle ore 23.59 del 19 Gennaio 2026, con conseguente rischio idrogeologico e 

idraulico;  

VALUTATO  che le condizioni meteo avverse si estenderanno anche per la giornata di 

martedì 20 gennaio 2026 e che presumibilmente persisterà, anche per quella 

giornata, l’avviso di criticità per rischio idraulico e idrogeologico con codice 

rosso; 

CONSIDERATO che il Centro Operativo Comunale, appositamente convocato, ha ritenuto 

necessaria la chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, sia 

pubbliche che private, comprese le sedi universitarie, degli asili nido, delle 

ludoteche, dei parchi, delle palestre, degli impianti sportivi all’aperto e del 

cimitero, fermo restando per quest’ultimo l’agibilità per le attività di ricezione 

delle salme e di Polizia Mortuaria;  

VISTO  il Piano di Protezione Civile del Comune di Nuoro – procedure operative per il 

rischio Idraulico – Idrogeologico e Idrogeologico per Temporali – approvato 

con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n° 50 del 26 Novembre 2024;  

RITENUTO  necessario, per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo 

precauzionale a tutela della pubblica incolumità;  

VISTI  gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. D. Lgs n° 267/2000; 

ORDINA 

LA CHIUSURA, NELLE GIORNATE DEL 19 E 20 GENNAIO 2026, DI TUTTE LE 

SCUOLE CITTADINE DI OGNI ORDINE E GRADO, SIA PUBBLICHE CHE PRIVATE, 

COMPRESE LE SEDI UNIVERSITARIE, DEGLI ASILI NIDO, DELLE LUDOTECHE, 

DEI PARCHI, DELLE PALESTRE, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ALL’APERTO E DEL 

CIMITERO, FERMO RESTANDO PER QUEST’ULTIMO L’AGIBILITÀ PER LE 

ATTIVITÀ DI RICEZIONE DELLE SALME DI POLIZIA MORTUARIA. 

INVITA  

Le cittadine e i cittadini alla massima prudenza al fine di evitare danni a persone e cose, limitando 

allo stretto indispensabile gli spostamenti e a mantenersi costantemente aggiornati sull’evoluzione 

dei fenomeni attraverso la consultazione del sito della Protezione Civile Regionale sul quale sono 

rinvenibili anche le norme di comportamento da adottare prima, durante e dopo i fenomeni meteo, 

idrogeologici e idraulici. 



Tutti i responsabili di uffici e attività in qualunque modo aperte al pubblico, al fine di evitare al 

massimo gli spostamenti, ad adottare ogni misura cautelare di auto protezione per evitare danni a 

persone e/o cose; 

DISPONE 

che la suddetta ordinanza sia trasmessa:  

- alla Prefettura di Nuoro,  

- alla Questura 

- al Comando dei Carabinieri Nuoro,  

- ai Dirigenti Scolastici  


	ORDINA
	INVITA

